ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА

РЕШЕНИЕ

┌  ┐

 О внесении изменений в Положение о

Молодежной палате при городской Думе

города Нижнего Новгорода, принятое

решением городской Думы города

Нижнего Новгорода от 21.11.2012 № 195

В   соответствии   с   Федеральным  законом  от  6  октября  2003  года №

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА:

1. Внести в Положение о Молодежной палате при городской Думе города

Нижнего Новгорода, принятое решением городской Думы города Нижнего

Новгорода от 21.11.2012 № 195 (с изменениями, внесенными решениями

городской Думы города Нижнего Новгорода от 12.12.2012 № 209, от 18.09.2013

№ 132, от 20.11.2013 № 164, от 18.12.2013 № 178, от 24.09.2014 № 147, от

19.10.2016 № 206, от 25.01.2017 № 10, от 21.03.2018 № 65, от 19.09.2018 № 199,

от 21.11.2018 № 243, от 23.10.2019 № 177, от 16.12.2020 № 95, от 28.04.2021

№ 90, от 26.10.2022 № 230), следующие изменения:

1.1. Дополнить новым пунктом 3.2 следующего содержания:

«3.2. Подготавливать и вносить на рассмотрение проекты муниципальных

правовых актов.».

1.2. Пункты 3.2-3.10 считать пунктами 3.3-3.11 соответственно.

1.3. Пункт 5.8 дополнить подпунктом 5.8.7 следующего содержания:

«5.8.7. Подготовка и внесение на рассмотрение проектов муниципальных

правовых актов.».

 __________  № ___

Проект
от 05.04.2024

3. Решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава

города Нижнего Новгорода

Председатель городской Думы

города Нижнего Новгорода

Ю.В. Шалабаев

О.В. Лавричев

Пояснительная записка

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода

«О внесении изменений в Положение о Молодежной палате при городской

Думе города Нижнего Новгорода, принятое решением городской Думы

города Нижнего Новгорода от 21.11.2012 № 195»

Проектом решения городской Думы города Нижнего Новгорода

«О внесении изменений в Положение о Молодежной палате при городской Думе

города Нижнего Новгорода, принятое решением городской Думы города

Нижнего Новгорода от 21.11.2012 № 195» (далее – проект решения) предлагается

внести изменения в Положение о Молодежной палате при городской Думе

города Нижнего Новгорода, принятое решением городской Думы города

Нижнего Новгорода от 21.11.2012 № 195, в связи с внесением изменений в Устав

города Нижнего Новгорода.

В соответствии с частью 1 статьи 46 Федерального закона от 6 октября

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации» проекты муниципальных правовых

актов могут вноситься депутатами представительного органа муниципального

образования, главой муниципального образования, иными выборными органами

местного самоуправления, главой местной администрации, органами

территориального общественного самоуправления, инициативными группами

граждан, а также иными субъектами правотворческой инициативы,

установленными уставом муниципального образования.

Согласно Положению о Молодежной палате при городской Думе города

Нижнего Новгорода, принятому решением городской Думы города Нижнего

Новгорода от 21.11.2012 № 195 (далее – Положение), Молодежная палата при

городской Думе города Нижнего Новгорода создается в целях обеспечения

активного участия молодежи в формировании и реализации молодежной

политики на территории города Нижнего Новгорода, привлечения молодежи к

участию в нормотворческой деятельности, повышения активности молодежи в

общественной жизни города Нижнего Новгорода. Одной из задач Молодежной

палаты при городской Думе города Нижнего Новгорода  является анализ и

подготовка предложений по совершенствованию правовых актов органов

местного самоуправления города Нижнего Новгорода по вопросам защиты прав

и законных интересов молодежи, содействие в создании условий для проявления

инициатив молодежи при осуществлении молодежной политики в целях

социально-экономического развития муниципального образования городской

округ город Нижний Новгород.

Решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 27.03.2024 № 41

«О внесении изменений в Устав города Нижнего Новгорода» внесены изменения

в пункт 1 статьи 54 Устава города Нижнего Новгорода, согласно которым

Молодежная палата при городской Думе города Нижнего Новгорода наделена

правом подготавливать и вносить на рассмотрение проекты муниципальных

правовых актов.

В связи с этим проектом решения предлагается внести изменения в

Положение, дополнив права Молодежной палаты при городской Думе города

Нижнего Новгорода правом подготавливать и вносить на рассмотрение проекты

муниципальных правовых актов.

Проектом решения также предлагается отнести вопрос подготовки и

внесения на рассмотрение проектов муниципальных правовых актов к

исключительной компетенции заседания Молодежной палаты  при городской

Думе города Нижнего Новгорода.

 Проект решения не подлежит оценке регулирующего воздействия на

субъекты предпринимательской деятельности, обязательных требований не

содержит, общественному обсуждению не подлежит.

Исполняющий обязанности

начальника управления правовой
и аналитической деятельности                                                                 А.К. Абрамова

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

принятия проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода

«О внесении изменений в Положение о Молодежной палате при городской

Думе города Нижнего Новгорода, принятое решением городской Думы

города Нижнего Новгорода от 21.11.2012 № 195»

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения

городской Думы города Нижнего Новгорода не потребует дополнительных

расходов из бюджета города Нижнего Новгорода, не повлечет дополнительных

поступлений в бюджет города Нижнего Новгорода.

ПЕРЕЧЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ

ГОРОДСКОЙ ДУМЫ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА,

ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИНЯТИЮ, ИЗМЕНЕНИЮ ЛИБО ОТМЕНЕ

в связи с принятием проекта решения

городской Думы города Нижнего Новгорода

«О внесении изменений в Положение о Молодежной палате при городской

Думе города Нижнего Новгорода, принятое решением городской Думы

города Нижнего Новгорода от 21.11.2012 № 195»

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения

городской Думы города Нижнего Новгорода не потребует принятия, отмены

нормативных правовых актов городской Думы города Нижнего Новгорода,

внесения изменений в нормативные правовые акты городской Думы города

Нижнего Новгорода.

Таблица изменений к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода

«О внесении изменений в Положение о Молодежной палате при городской Думе города Нижнего Новгорода, принятое решением

городской Думы города Нижнего Новгорода от 21.11.2012 № 195»

Номер пункта Существующая редакция Предлагается

Раздел 3 3. Полномочия Молодежной палаты

В целях выполнения своих задач Молодежная палата имеет
право:

3.1. Участвовать в разработке и обсуждении проектов
правовых актов, принимаемых городской Думой города Нижнего
Новгорода в области молодежной политики.

Норма отсутствует.

3.2. Разрабатывать и представлять в органы местного

самоуправления города Нижнего Новгорода предложения по
разработке и финансированию программ и мероприятий,
направленных на реализацию молодежной политики на территории
города.

3.3. Осуществлять исследовательскую, информационно-
аналитическую и консультативную деятельность, разрабатывать
соответствующие методические, информационные и другие
материалы в области молодежной политики, содействующие
созданию и активизации деятельности молодежных парламентских
структур и молодежных общественных организаций.

3.4. Участвовать в предварительном обсуждении основных

направлений молодежной политики в городе и проекта бюджета
города Нижнего Новгорода в части реализации молодежной
политики.

3.5. Проводить публичные дискуссии, общественные
слушания, «круглые столы», семинары, конференции, методические
занятия, форумы, деловые игры, встречи молодежи с деятелями
общественно-политических движений города Нижнего Новгорода,
должностными лицами органов местного самоуправления в рамках
реализации целей и задач Молодежной палаты, в том числе с
использованием системы видео-конференц-связи.

3. Полномочия Молодежной палаты

В целях выполнения своих задач Молодежная палата имеет
право:

3.1. Участвовать в разработке и обсуждении проектов
правовых актов, принимаемых городской Думой города
Нижнего Новгорода в области молодежной политики.

3.2. Подготавливать и вносить на рассмотрение

проекты муниципальных правовых актов.

3.3. Разрабатывать и представлять в органы местного
самоуправления города Нижнего Новгорода предложения по
разработке и финансированию программ и мероприятий,
направленных на реализацию молодежной политики на
территории города.

3.4. Осуществлять исследовательскую, информационно-
аналитическую и консультативную деятельность, разрабатывать
соответствующие методические, информационные и другие
материалы в области молодежной политики, содействующие
созданию и активизации деятельности молодежных
парламентских структур и молодежных общественных
организаций.

3.5. Участвовать в предварительном обсуждении основных
направлений молодежной политики в городе и проекта бюджета
города Нижнего Новгорода в части реализации молодежной
политики.

3.6. Проводить публичные дискуссии, общественные
слушания, «круглые столы», семинары, конференции,
методические занятия, форумы, деловые игры, встречи
молодежи с деятелями общественно-политических движений
города Нижнего Новгорода, должностными лицами органов
местного самоуправления в рамках реализации целей и задач

7

3.6. Вносить в органы местного самоуправления города
Нижнего Новгорода предложения по проектам докладов о
положении молодежи в городе.

3.7. Представлять в городскую Думу города Нижнего
Новгорода, в том числе в комиссии и депутатские объединения,
предложения по вопросам, затрагивающим интересы молодежи.

3.8. Участвовать в мероприятиях, проводимых молодежными
организациями при федеральных органах государственной власти,
молодежным парламентом Нижегородской области, молодежными
палатами муниципальных образований Нижегородской области.

3.9. Принимать решения, обращения.
3.10. Осуществлять иные полномочия, соответствующие

целям и задачам Молодежной палаты.

Молодежной палаты, в том числе с использованием системы
видео-конференц-связи.

3.7. Вносить в органы местного самоуправления города
Нижнего Новгорода предложения по проектам докладов о
положении молодежи в городе.

3.8. Представлять в городскую Думу города Нижнего
Новгорода, в том числе в комиссии и депутатские объединения,
предложения по вопросам, затрагивающим интересы молодежи.

3.9. Участвовать в мероприятиях, проводимых
молодежными организациями при федеральных органах
государственной власти, молодежным парламентом
Нижегородской области, молодежными палатами
муниципальных образований Нижегородской области.

3.10. Принимать решения, обращения.
3.11. Осуществлять иные полномочия, соответствующие

целям и задачам Молодежной палаты.

Пункт 5.8 5.8. К исключительной компетенции заседания Молодежной
палаты относятся следующие вопросы:

5.8.1. Утверждение структуры Молодежной палаты.
5.8.2. Утверждение годового плана работы Молодежной

палаты, разработанного в соответствии с целями и задачами
Молодежной палаты.

5.8.3. Принятие регламента Молодежной палаты, внесение в
него изменений.

5.8.4. Принятие положений о комиссиях Молодежной палаты.

5.8.5. Избрание председателя Молодежной палаты,

заместителя (заместителей) председателя Молодежной палаты,
секретаря Молодежной палаты.

5.8.6. Рассмотрение и утверждение отчета об итогах
деятельности Молодежной палаты и председателя Молодежной
палаты в порядке, установленном регламентом Молодежной палаты.

Норма отсутствует.

5.8. К исключительной компетенции заседания
Молодежной палаты относятся следующие вопросы:

5.8.1. Утверждение структуры Молодежной палаты.
5.8.2. Утверждение годового плана работы Молодежной

палаты, разработанного в соответствии с целями и задачами
Молодежной палаты.

5.8.3. Принятие регламента Молодежной палаты, внесение
в него изменений.

5.8.4. Принятие положений о комиссиях Молодежной
палаты.

5.8.5. Избрание председателя Молодежной палаты,
заместителя (заместителей) председателя Молодежной палаты,
секретаря Молодежной палаты.

5.8.6. Рассмотрение и утверждение отчета об итогах
деятельности Молодежной палаты и председателя Молодежной
палаты в порядке, установленном регламентом Молодежной
палаты.

5.8.7. Подготовка и внесение на рассмотрение проектов

муниципальных правовых актов.

8